DIÁRIO DA CÂMARA [EGIsLATIvA

MESA DIRETORA

Sumário

Comunicados 3
ASSECAM 4

Atos Administrativos

Presidente:

Celina Leão

Vice-Presidente:

Liliane Roriz

1° Secretário:

Raimundo Ribeiro

Suplente:

Agaciel Maia

2° Secretário:

Júlio César

Suplente:

Lira

3° Secretário:

Renato Andrade

Suplente:

Rodrigo Delmasso

ATO DO PRESIDENTE N°33 , DE 2015
A PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DIsrRrro FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais, tendo em vista o disposto no aft. 128, Ii, da Lei
Complementar no 840/2011, e o que consta no Memorando n° 02(2015-SErAS, dc 5
de Janeiro de 2015, RESOLVE:

SUSPENDER as réas referentes ao exercido de 2015 da servidora AYA
MARIA IWAMOTO DE THUIN, mabtula n°12019, Técnico Legislativo, Taquigraft
do Setor de Tramitação, Ata e Súmuia, a partir de 5 de Janeiro de 2015, por motivo
de necessidade do serviço.

Brasflla, C de Janeiro de 2015.

DePutadSiJUA LEÀO

ATO DO PRESIDENTE N°34 , DE 2015
A PRESIDENTE DA CÂMARA LES]SL.A1TVA DO DISTRflD FEDaAJ, no 160 de

suas abibuiçõ regimaita, tendo cmi vista o dposw no art 128, II, da Lei
Conpiemm,tar na 840/2011, e o que custa no Memorando na 01/ZOIS4ASCAJ., de 5
de Janeiro de 2015, RESOLVE:

SUSPENDER as f&I ref-cmtes ao exercido de 2015 do snvld ADENIR
GABRIEL DE ANDRADE, rnabtda no 11.972-27, Asstante Leglsiaitvo, categoria
As&swnte Leçiadvo, ocupante de Cargo cmi Comsio de Asssamet O.-02, na
Seção de Contas a Receber do PASCAL, a partir de 6 de Janefro de 2015, p motivo
de necessidade de serviço.

Smsflia, C de Janeiro de 2015.

DePuiada3LEÀ0

ATO DO PRESIDENTE N° 3 DE 2015

A PRESIDDOE DA cklAn LEGISLAWA Do ossrmrm FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distitai n° 4342/2009, RESOLVE:

1- EXONERAR MARXLENE VIEIRA DE ASSIS, mafrfcuia n°11.734, do
cargo em Comissão de Supervisão, -03, da Comissão de Assuntes Sodais. (CC).

2 - NOMEAR ioÀo MARQUES, matricula n° 11.459, pan exercer
cargo em Comissão de Supervisão, CL-03, na Comissão de Assuntos Sociais. (CC).

Braslia, de Janeiro de 2015.

Deutad!J LEAO

Ano XXIV DCL N 4

Órgão Oficial do Poder Legislativo do Distrito Federal

Brasilia, quarta-feira, 7 de janeiro de 2015

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL Atos Administrativos 1

N° 4, Brasilia, quarta-feira, 7 de janeiro de 2015 Diário da Câmara Legislativa Página 2

ATO DO PRESIDENTE NOSC ,DE 2015 ATO DO PRESIDENTE N° 4’J.. DE 2015
A PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISlATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais, nos termos do art. 44 da Lei Complementar n°840/2011 A PRESIDENTE DA CÀMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e nos tennos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE:e tendo em vista o que dispõe o art 90 da Resolução no 232/2007, RESOLVE:

- DISPENSAR FERNANDO JOSE BOTELHO TAVEflA, mab1ojia n°12.989, NOMEAR LEONARDO RODRIGUES OLIVEIRA para exercer o Cargo
dos encargos de substituta do cargo eu, comiesão de Sareeirio, C-14, da Cosragedoria. (CC) Esda1 de Gabinete, a-ai, no gabinete parlamentar da deputada Sandra Faraj. (II).

a — DESIGNAR MARCA LOPES DE OUVflRA VALE, matricula no 11,279, para
responde pelos encargos de substituto do cargo em comissão de Secretario, -14, da Braslia, de janeiro de 2015,Corregedoria, nas ausEadas e impedimentos legais do titular. (CC)

Braslla, C de janeiro de

DeputalÇbidA LEÃo

DeputadaÇ4 uÃo
pms/Wdnte

à

ATO DO PRESIDENTE N° Ç..t DE 2015
ATO DO PRESIDENTE NO 37- ,DE 2015

A PRESIDENTE DA Cb1ARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de A PRESIDENTE DA ChlARA LEGISLATIVA 00 DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais, nos termos do aft. 44 da Lei Complementar n°840/2011 suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n°4.342/2009, RESOLVE:
e tendo em vista o que dispõe o aft. 9° da Resolução n° 232/2007, RESOLVE: NOMEAR TADEU ROXSANDER DOS SANTOS para exercer o cargo de

DESIGNAR FERNANDO AUGUSTO MIRANDA NAZARE, matrícula n°13.143, para Secrerio Parlamentar, SP-05, no gabinete parlamentar do deputado Raimundo
respender pelos encargos de substituto de cargo e,, comissão de Chefe de Núcleo, a-o3, do Ribeiro. (LP).
Núdeo de Assessoramento Mesa Diretora da Procuradoria-Gemi, nas ausências e
impedimentos legais do titular. (CC)

Brasilia, ,( de janeiro de 2015.
Brasilia, . de janeiro de 2015.

DeputkáNA LEÃO DeputadA LEÃO
Presáente nte

ATO DO PRESIDENTE N° 35 DE 2015 ATO DO PRESIDENTE N° 4’3 DE 2015

A PRESIDENTE OA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRDO FEDERAL, no uso de A PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regImentais e nos termos da Lei distrital n°4.342/2009, RESOLVE:suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE:

1- NOMEAR ANDRÚ LUIS GOMES CORREA para exercer o CargoNOMEAR ERIVALDO ALVES PEREIRA para exerCer o cargo de Especial de Gabinete, a-oJ, no gabinete parlamentar do deputado Wellington Luiz.Assessor de Chefe de Setor, a-io, na Diretoria Legislativa. (LP).

2- EXONERAR, a pedido, MICHELLY SOUSA SANTOS, matrícula no
BrasilIa, de janeiro de 2015. 20.363, do Cargo Especial de Gabinete, -O3, do gabinete parlamentar do deputado

WellIngton Liaiz. (LP).

Deputada kGÀ’LEÃO
Pmsldàhte Brasilia, C de janeiro de 2015.

ATO DO PRESIDENTE N°33 , DE 2014
DeputaA LEÃO

ente
A PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n°4.342/2009, RESOLVE: 4)4
DE 2015ATO DO PRESIDENTE N°1 — EXOMERAR DANIEL LUCHINE ISHIHARA, matrícula n° 18.340, do

cargo de Diretor, CNE-O1, da Diretoria de Administração e Ananças, bem como A PRESIDENTE DA CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
DEVOLVÉ-LO a sua lotação de origem. (CC) suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009 e tendo em

vista o Despacho do Secretário de Estado do Distrito Federal de 26/12/2014, publicado2— NOMEAR GLAUCO ROJAS IVO para exercer o cargo de Diretor, CNE-O1, no DODF de 30/12/2014, RESOLVE:na Diretoria de Administração e Finanças. (LP)
NOMEAR DENILSON BENTO DA COSTA, requisitado da Secretaria de

Estado de Educação do Distrito Federal, para exercer o Cargo Especial de Gabinete,
Breslia, C de janeiro de 2015. a-ai, no gabinete do Deputado Robério Negreiros. (RO)

DeputaNA LEÃO

Brasilia, Ç de janeiro de 2015.

Prddente
°“LIA LEÃODeputada

Presidente

ATO DO PRESIDENTE N° 40 DE 2015
ATO DO PRESIDENTE N° DE 2015

A PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n°4.342/2009, RESOLVE: A PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de

NOMEARJOSEWILLEMANN, matrícula n°11.225, para exercerocargo suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n°4.342/2009, RESOLVE:
de Secretário Parlamentar, SP-Ol, no Bloco dos Partidos Rr/PP. (CC)

1- NOMEAR FARIa FERREIRA MARTINS SILVA para exercer o Cargo
BrasilIa, 4E de janeiro de 2015. Especial de Gabinete, a-os, no gabinete parlamentar do deputado Ricardo Vaie. CL?).

2- NOMEAR JEANSLEY CHARLLES DE UMA para exercer o Cargo
Especial de Gabinete, a-os, no gabInete parlamentar do deputado Ricardo Vaie. (LP).

3- NOMEAR LEANDRO NONATO MOTA para exercer o Cargo depmsi&ylee Natureza Especial, CNE-01, no gabinete parlamentar do deputado Ricardo Vaie, (LP).

DIÁRIO DA CÂMARA EGIS1ATIVA
Coordenadofla de Editonção e odução Gráfica

Coordenador: Randai Marlins Junqueira
-

- Órgso Oficisi do Poder Lesisiativo do Distrito Federal Diegramação e Arte Flneil Seçáo de Editoroção — impressão: Seção de Produção Grálica
Praça Municipal — Quadra 2—LoteS— CEP: 70094-902 — Brasíla — DF — wwwci,dLgov,br

Página 3N° 4, Brasilia, quarta-feira, 7 de janeiro de 2015 Diário da Câmara Legislativa

ATO DO PRESIDENTE N° 31 DE 20154- NOMEAR MARUO RIBEIRO GUEDES para exater o Cargo de
Nabren edaI, CNE-0l, no gabinete pariame,tar do deputado Ricardo Vale. (LP). A ESIDEr OA CL’tn LEGISLATIVA DO Disrnrro FEDERAL, no uso de5- EXONERAR MARIA DAS DORES FONSECA CaIS, nua no 5125 aÚI&JIçõ çlmer.tals e nos termos da Lei dltaI nO 4.342/2009, RESOLVE:20,083, do Carga Especial de Gabinete, a-os, do gabinete parlamentar do deputado
OJco Viçilante, bem tocaia NOMEÁ-LA para exercer a Carga Especial de Gabinete, a-
05, no gabinete parlamentar do deputado Ricarda Vale. (LI’).

6- NOMEAR ODEflNO PEREIRA DIAS para exercer o Carga Especial
de Gabinete, -05, no gabln parlamentar do deputado Ricardo Vale. (LI’).

7- NOMEAR SISAl BARBOSA DE MORAIS para exerce o Cargo
1- NOMEAR GENESIO VICENTE para exercer o cargo de Assessor de

Espedal de Gabinete, a-os, na gabinete parlame-tr do djtado Ricardo Vale. I’)
, Membro da Mesa Dfretoca, a-is, no Gabinete do Segundo Seaetãiia. (II’).8-NOMEAR LIAS DIAS CARNEIRO para exera Carga de Nabireza

2- EXONERAR EDGAR DA SILVA FAGUNDES FILHO, mab4ctla n°
Especial, CNE-OI, no gabinete parlamentar do deputado Ricardo Vaie. Oj’)

‘ 19.976, do cargo de Chefe de Gabinete de Membro da Mesa, CNE-OI, do Gabinete do9-NOMEAR CLEYTON DOS SANTOS para exercer o Carga de Natoreza Presidente, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo de Assessor Especial, a-14,Especial, CNE-0l, na gabinete parlamentar do deputado Ricardo Vaie. (19). no Gabinete da Mesa Diretora. (19).
10- NOMEAR MARCOS DA SILVA AMARO para exercer o cargo de 3- NOMEAR LUIZ PAULO GONÇALVES DE OUVEIRA para exercer oSegurança Parlamentar, a-07, no gabinete parlamentar do deputado Ricardo vaie, carga de Chefe dapabinete de Membro da Mesa, CNE-o1, na Gabinete do Presidente.(LI’).

(LI’).

arasila, de janeiro de 2015.

DeputaHÀ LEÃO
Pres te

Braslia, 5 de Janeiro de 2015.

Oeputad)A LE.O
ATO DO PRESIDENTE N° 4” DE 2013

A PRE5IOEffE DA CÁMAM LEGISAflVA DO DESfilO FEDEMI, no l de Ø#*POr (flcvln0 do tOtal 1 2j 0,441% d0 — * 00/51/XIS)
sues ablbuiçães rementaC e nos temos da l..ei dirital n° 4.342/2009, RESOLVE:

1- EXONERAR ANNA CAROLINA REBELO DE SANTANA, mabkula n°
17.860, do Cargo Espedai Gabinete, a-os, do gabinete parlamentar do deputado
Cristiano kaújo. (LI’).

2- EXONERAR FRANCISCO COMES DE FARIAS, matr(ciia n°20.450, Comunicadosdo Cargo Espedal C-abin, a-ai, da gabinete parlamena do deputada O1iano
Araújo. (LI’).

3- EXONERAR TAISSA WANZELLER RIBEIRO COMES. nmbtiia n°
20.413, do carga Caiço Especi& Gabinete, Cr02, do gabinete parlamentar do
deputado Cristiano Araúja, (LI’).

4- EXONERAR RITA DE CASSIA RIBEIRO DA SILVA, mab-lwla n° é20.308, da Carga Especial Gabinete, a-oi, do gabinete parlamentar do deputado
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERALCrlstana Araújo. (LI’).

Gabinete do Deputado Dr. Michei — PP/DF5 - NOMEAR ANA LUCIA PEREIRA DE MELO para exercer a Cargo

______________

Especial de Gabinete, CL-15, no gabinete parlamentar do deputado Crisdano Asaújo. 1 3rrn ic hcrs1(LI’).

6- EXONERAR HAROLDO CARDOSO DOS SANTOS, matrícula n° MEMO N° 004/2015 — GAB 17
20.374, da Carga Especial Gabinete, a-02, do Bloco Trabalhista, Progressista e

Braslia-OF, 06 de janeiro de 2015.Republicano. (LI’).

7- EXONERAR VALMIRA MARIA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula
n° 20.373, do Cargo Espedal Gabinete, a-02, do Bloco Trabalhista, Progressista e
Republicano. (LI’).

Do Gabinete da Deputado Dr. MICHEL
8- EXONERAR ERICHSON DIAS NORONHA, matrícula n° L9.494 da Para Gabinete da Presidência

cargo de Assessor Especial, -14, do Gabinete da Mesa Diretora, bem como NOrÁEÁ- Assunto : Retirada do Bloco Parlamentar
LO para exercer o Cargo Especial Gabinete, a-o6, no Bloco Trabalhista, Progressista
e Republicana. (RQJ.

Brasifla, de janeiro de 2015.

De1Eài’fiA LEÃO
P ente SenhDra Presldenta,

a

Ao tempo que a cumprimento, dirija-me a Vossa Excelë,ta para
ATO DO PRESIDENTE N0 4’ DE 2015 nftnnar que estou me retirando do Bloco Parlamentar rr/pp, rocmado em

01/01/2015 e que tal decisão foi comunicada ao então [der do Bloco, Deputado
A PRESIDENTE DA CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRiTO FEDERAL, no uso de Chico Vigilante.

suas atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009, RESOLVE:
EXONERAR LUIZ PAULO GONÇALVES DE OLIVEIRA, matricula n° Atenclosamente,

20.580, do carga de Chefe de Gabinete de Membro da Mesa, CNE-O1, do Gabinete da
Presidente. (LI’),

Braslia, de janeiro de 2015.

r4h
oePutadÇi)lA LEÃO DePutafr/smbIPF

P,es ente

N° 4, Brasilia, quarta-feira, 7 de janeiro de 2015 Diário da Câmara Legislativa Página 4

Memorando e QQj - Gabinete Deputado prol. Reginaido Veras ASSECAM

ti Edital de Conwocacão

Delega competência ao chefe de gabinete JOSAFA DE SANTANA LIMA pan assinar atas
de nomeaçso e exoneraçio deste gabinete parlameriar.

enstia, 2 de Janeiro de 2015.

D ij
f, L’Mw-t’

Deputado,Prof. Reginatoo Veras

çtiaOO O*&

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS ELEIÇÕES DA ASSOCIAÇÃO DOS
SERVIDORES, EX-SERVIDORES E PENSIONISTAS DA CÂMARA

LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL - ASSECAMIDF

O preeldente da ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES. EX-SERVIDORES E
PENSIONISTAS DA CAMANA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ASSECAMIDF.
atendendo deienninaçso do artigo 50 do Estatuto, CONVOCA todos oa aasociadoa, em pleno
gozo de teta drreitoe, para participaram da eleiçio da nova Diretoria Executiva, constituiria na
forma dos artigte 36 e 37 do Estatuto, quadrietio 2015119. A eielçáa seta reatuada no dia 37 dc
fevereiro de 2015, no horârlo enen lona li. e 18:20 horas, na Sede da Câmara LegIslativa do
Diatritu Federal no Nau do auditoria Os associados Intereaaadoa podarao regixuar chapa
completa. constitulde na Forma do artigo 26 do Estatuto, impreteriveimente ata ác 18 homa do
J 04 de Inembo de 2015, na Seaatafe Endriada, paa pm&çar do mecDoneds pleito
e,ttarat atrdando. e,peciaknem. o ardgo 50 pelmno e aeguido do r&artoo Ealatn

Itna atda que, pn os aigos seI a Vi do ato 38, nao haverà necastoade
desuolenles. f

/1
FAalØLulscoRREJALI
RtSJDENTE ASSECAM

NOTICIAS
Acompanhe o que acontece na Câmara Legislativa.

Notícias atualizadas no portal da casa.

acesse: wvvvv_cLdf.gov.br